广州市市场监督管理局

广州市市场监督管理局关于印发《广州市
知识产权公共服务事项清单
（第二版)》的通知

各区市场监管局、广州开发区知识产权局，市局有关处室、数

据应用中心、保护中心：

为贯彻落实《知识产权强国建设纲要（2021-2035年）》《“十

四五”国家知识产权保护和运用规划》《知识产权公共服务“十

四五”规划》，推动知识产权公共服务标准化、规范化、便利

化、精准化建设，根据《广州市知识产权信息公共服务体系建

设实施方案》《广州市知识产权公共服务标准化城市建设试点

实施方案》，我局在《广州市知识产权公共服务事项清单（第

一版）》的基础上对服务事项及内容等进行动态更新，编制了

《广州市知识产权公共服务事项清单（第二版）》，现印发给

你们，请遵照执行。

各区局要结合自身职能与辖区实际，制定发布和更新本区

知识产权公共服务事项清单。

— 2 —

特此通知。

广州市市场监督管理局

2024年 6月 7日

（联系人：孙虎，联系电话：86351976）

— 3 —

广州市知识产权公共服务事项清单 1

（第二版 2）

序
号

事项类
别

事项名称 服务内容
服务形式

线下 3 线上 4

1

知识产
权创造

专利申请受理 受理申请人提交的专利申请。
国家知识产权局广东业务受理窗口。接
收邮寄（地址后附）。

国家知识产权局专利业务办理系统（http://cpon
line.cnipa.gov.cn）；电子申请客户端。

2
专利优先审查受
理

受理电子申请专利申请人提交的专利优
先审查请求；向国家知识产权局推荐专利
优先审查。

国家知识产权局广东业务受理窗口。接
收邮寄（地址后附）。

无。

3
专利快速预审申
请受理

受理新一代信息技术和生物产业专利快
速预审申请。

受理高端装备制造产业和新材料产业专
利快速预审申请。

广东省知识产权保护中心业务受理大
厅。不接收邮寄。
广东省知识产权保护中心南沙分中心
（仅提供企业备案、快速预审流程等咨
询服务）。支持现场和电话咨询（地址
后附）。

广州知识产权保护中心业务受理大厅。
不接收邮寄。
广州知识产权保护中心知识城分中心
（仅提供企业备案、快速预审流程等咨
询服务）。支持现场和电话咨询（地址
后附）。
广州知识产权保护中心南沙分中心（仅
提供企业备案、快速预审流程等咨询服
务）。支持现场和电话咨询（地址后附）。

知识产权保护中心预审管理平台预审案件提交
系统（https://cnippc.cn/ippc-web-dzsq/）。

— 4 —

受理申请人提交的家具、家电、灯饰、皮
革皮具、五金刀剪、玩具、餐具炊具产业
实用新型和外观设计专利申请前置服务。

国家知识产权局广东业务受理窗口。不
接收邮寄。

知识产权快速维权中心预审管理平台预审案件
提交系统（https://kw.cnippc.cn/ippc-web-dzsq/）。

4
专利费用减缴申
请受理

受理申请人提交的专利费用减缴申请。 仅限线上办理。
国家知识产权局专利业务办理系统“专利事务
服务”栏目（https://cponline.cnipa.gov.cn/）进
行费减备案。

5
国防专利申请受
理

受理申请人提交的国防专利申请。
国防知识产权局国防专利广州受理窗
口。不接收邮寄。

无。

6
商标 5注册申请
受理

受理申请人提交的商标注册申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，广
州商标审查协作中心商标服务大厅，国
家知识产权局商标业务广州南沙受理
窗口。不接收邮寄。

国家知识产权局商标局 中国商标网
（https://sbj.cnipa.gov.cn/sbj/index.html）。

受理申请人提交的马德里商标国际注册
申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，广
州商标审查协作中心商标服务大厅，国
家知识产权局商标业务广州南沙受理
窗口。不接收邮寄。

无。

7
地理标志申请受
理

受理县级以上人民政府指定的地理标志
产品保护申请机构或人民政府认定的协
会或企业提交的地理标志保护产品申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口。接
收邮寄（地址后附）。

国家知识产权局政务服务平台“地理标志”栏目
（https://ggfw.cnipa.gov.cn/PatentCMS_Center/）。

受理申请人提交的地理标志商标申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，广
州商标审查协作中心商标服务大厅，国
家知识产权局商标业务广州南沙受理
窗口。不接收邮寄。

国家知识产权局商标局 中国商标网
（https://sbj.cnipa.gov.cn/sbj/index.html）；
国家知识产权局政务服务平台“地理标志”栏目
（https://ggfw.cnipa.gov.cn/PatentCMS_Center/）。

8 地理标志专用标 受理合法使用人提交的地理标志专用标 广东省知识产权保护中心。 国家知识产权局政务服务平台“地理标志”栏目

— 5 —

志使用申请受理 志使用申请。 接收邮寄（地址后附）。 （https://ggfw.cnipa.gov.cn/PatentCMS_Center/）。

9
集成电路布图设
计登记申请受理

受理申请人提交的集成电路布图设计登
记申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口。接
收邮寄（地址后附）。

国家知识产权局集成电路布图设计电子申请平
台（http://vlsi.cnipa.gov.cn/home.action）。

10
专利申请驳回复
审受理

受理专利申请人电子提交的专利申请驳
回复审申请。

仅限线上办理。
国家知识产权局专利业务办理系统（https://cpo
nline.cnipa.gov.cn）；电子申请客户端。

11 版权登记 提供版权登记。
中国版权保护中心华南版权登记大厅。
支持现场和电话咨询（地址后附）。

中国版权保护中心
（http://www.ccopyright.com.cn)。

12

知识产
权管理

专利登记簿副本
出具

受理专利权人或社会公众提交的出具专
利登记簿副本的申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口。接
收邮寄（地址后附）。

国家知识产权局专利业务办理系统
（https://cponline.cnipa.gov.cn）。

13
专利无效宣告申
请受理

受理社会公众电子提交的专利无效宣告
申请。

仅限线上办理。
国家知识产权局专利业务办理系统（https://cpo
nline.cnipa.gov.cn）；电子申请客户端。

14
商标注册证明出
具

受理马德里国际商标注册人提交的出具
马德里国际商标注册证明的申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，广
州商标审查协作中心商标服务大厅，国
家知识产权局商标业务广州南沙受理
窗口。不接收邮寄。

国家知识产权局商标局 中国商标网
（https://sbj.cnipa.gov.cn/sbj/index.html）。

15
商标变更申请受
理

受理商标申请人或权利人提交的商标注
册申请项目变更的申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，广
州商标审查协作中心商标服务大厅，国
家知识产权局商标业务广州南沙受理
窗口。不接收邮寄。

国家知识产权局商标局 中国商标网
（https://sbj.cnipa.gov.cn/sbj/index.html）。

16
商标更正申请受
理

受理商标申请人或权利人提交的商标更
正的申请。内容仅限于申请文件或者注册
文件中的名义、地址、商品等项目个别文
字错误，不涉及实质性内容。

国家知识产权局广东业务受理窗口，广
州商标审查协作中心商标服务大厅，国
家知识产权局商标业务广州南沙受理
窗口。不接收邮寄。

国家知识产权局商标局 中国商标网
（https://sbj.cnipa.gov.cn/sbj/index.html）。

17
注册商标转让或
移转申请受理

受理商标权转让人和受让人提交的转让
或移转注册商标申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，广
州商标审查协作中心商标服务大厅，国

国家知识产权局商标局 中国商标网
（https://sbj.cnipa.gov.cn/sbj/index.html）。

— 6 —

家知识产权局商标业务广州南沙受理
窗口。不接收邮寄。

18
注册商标续展申
请受理

受理商标权利人提交的注册商标续展申
请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，广
州商标审查协作中心商标服务大厅，国
家知识产权局商标业务广州南沙受理
窗口。不接收邮寄。

国家知识产权局商标局 中国商标网
（https://sbj.cnipa.gov.cn/sbj/index.html）。

19

知识产
权运用

专利实施许可合
同备案办理

受理专利权人或者其授权的权利人与被
许可人提交的专利实施许可合同备案的
申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口。接
收邮寄（地址后附）。

国家知识产权局专利业务办理系统
（https://cponline.cnipa.gov.cn）。

20
专利权人专利开
放许可声明受理

受理专利权人提交的专利开放许可声明
请求文件。

国家知识产权局广东业务受理窗口。接
收邮寄（地址后附）。

国家知识产权局专利业务办理系统
（https://cponline.cnipa.gov.cn）。

21
专利权质押登记
办理

受理专利权出质人与质权人专利权质押
登记申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口。接
收邮寄（地址后附）。

国家知识产权局专利业务办理系统
（https://cponline.cnipa.gov.cn）。

22
专利技术合同认
定登记

受理当事人提交的专利权转让合同、专利
申请权转让合同或专利实施许可合同等
技术合同认定登记申请。

仅限线上办理。
广东省科技业务管理阳光政务平台
（https://pro.gdstc.gd.gov.cn/egrantweb/）。

23
注册商标使用许
可备案申请受理

受理商标注册人及注册商标使用被许可
人提交的注册商标使用许可备案申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，广
州商标审查协作中心商标服务大厅，国
家知识产权局商标业务广州南沙受理
窗口。不接收邮寄。

国家知识产权局商标局 中国商标网
（https://sbj.cnipa.gov.cn/sbj/index.html）。

24
注册商标专用权
质押登记办理

受理注册商标专用权出质人与质权人提
交的注册商标专用权质押登记申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，国
家知识产权局商标业务广州南沙受理
窗口。不接收邮寄。
广州商标审查协作中心商标服务大厅。
接收邮寄（地址后附）。

国家知识产权局商标局 中国商标网
（https://sbj.cnipa.gov.cn/sbj/index.html）。

25 知识产权运营 提供知识产权许可、转化、质押融资及科 中国汽车知识产权运用促进中心。支持 中国汽车知识产权交易平台

— 7 —

创企业上市辅导等服务。 现场和电话咨询（地址后附）。 （http://autoip.com.cn/）。

26 知识产权金融

提供知识产权金融需求咨询服务、办理知
识产权质押融资登记及知识产权质押注
销服务、举办知识产权质押融资对接会或
知识产权证券化等专题辅导。

中国汽车知识产权运用促进中心。支持
现场和电话咨询（地址后附）。

中国汽车知识产权交易平台
（http://autoip.com.cn/）。

27

知识产
权保护

维权援助申请受
理

受理社会公众、知识产权权利人的维权援
助申请，提供知识产权侵权判定咨询意
见、疑难知识产权案件咨询意见等服务。

广东省知识产权保护中心业务受理大
厅。接收邮寄（地址后附）。
中国花都（皮革皮具）知识产权快速维
权中心。接收邮寄（地址后附）。
广东省知识产权保护中心维权援助南
沙分中心。接收邮寄（地址后附）。
广州知识产权保护中心。支持现场和电
话咨询（地址后附）。

广东省知识产权维权援助公共服务平台
（https://gdwq.gpic.gd.cn/）。
粤商通（手机注册登录粤商通，搜索“知识产权
维权援助”）。
广东省知识产权保护中心维权援助南沙分中心
网站（http://www.nanshaip.com/）。
广州市知识产权公共服务平台
（https://www.gzippc.cn/）。

28
海外维权申请受
理

受理社会公众的海外维权援助申请，组织
专家进行分析研判，提供维权指导意见书
等。

广东省知识产权保护中心业务受理大
厅。接收邮寄（地址后附）。
广东省知识产权保护中心维权援助南
沙分中心。接收邮寄（地址后附）。
广州知识产权保护中心。支持现场和电
话咨询（地址后附）。

广东省知识产权维权援助公共服务平台
（https://gdwq.gpic.gd.cn/）。
粤商通（手机注册登录粤商通，搜索“知识产权
维权援助”）。
广东省知识产权保护中心维权援助南沙分中心
网站（http://www.nanshaip.com/）。
广州市知识产权公共服务平台
（https://www.gzippc.cn/）。

29 商业秘密保护

为企业提供普法培训，助力企业了解商业
秘密相关法律制度、掌握维权方法及商业
秘密价值；协助企业开展商业秘密保护体
系完善及建设，贯彻落实相关法律法规；
提供商业秘密多元纠纷解决方案。

广州中新知识产权服务有限公司（广州
开发区商业秘密保护工作站）。支持现
场和电话咨询（地址后附）。

无。

30 知识产权司法保 提供知识产权诉讼服务，受理广东省辖区 广州知识产权法院。支持现场和电话咨 广东法院诉讼服务网（https://ssfw.gdcourts.gov.

https://gdwq.gpic.gd.cn/

— 8 —

护 内(深圳市除外)的专利、技术秘密、集成
电路布图设计、植物新品种、垄断纠纷、
计算机软件权属、侵权一审民事、行政案
件，涉驰名商标认定、广州辖区内标的
1000万元以上一审普通知识产权案件，以
及不服广州市各基层法院和互联网法院
知识产权民事和行政判决、裁定的上诉案
件。

询（地址后附）。 cn）。

31
知识产权纠纷人
民调解申请受理

受理社会公众、纠纷当事人的纠纷调解申
请，对当事人纠纷争议点进行调解。

广东省知识产权保护中心业务受理大
厅。接收邮寄（地址后附）。
广州知识产权保护中心。接受现场和电
话咨询（地址后附）。
广东知识产权纠纷调解中心。支持现场
和电话咨询（地址后附）。

广东省知识产权维权援助公共服务平台
（https://gdwq.gpic.gd.cn/）。
广州市知识产权公共服务平台
（https://www.gzippc.cn/）。
广东法院诉讼服务网
（https://ssfw.gdcourts.gov.cn）。

32

粤港澳大湾区知
识产权纠纷调解
申请受理、咨询
及宣传培训服务

受理法院、行政机关委托或社会公众申请
的相关知识产权纠纷调解（包括专利、商
标、地理标志、版权、商业秘密等领域）；
向社会公众宣传推广知识产权纠纷调解
工作，提供知识产权纠纷调解培训、咨询
等服务。

广州市黄埔区社会治理综合服务中心
（广州市黄埔区粤港澳大湾区知识产
权调解中心）。接收邮寄，支持电话咨
询（地址后附）。

无。

33 知识产权仲裁
受理自然人、法人和其他组织等平等主体
之间发生的知识产权纠纷和其他财产权
益纠纷，对双方争议点进行仲裁。

广州知识产权仲裁院。支持现场和电话
咨询（地址后附）。

广州仲裁委员会官网
（https://www.gzac.org/）。

34 知识产权公证
提供知识产权证据保全公证等各类型知
识产权公证服务。

广州市知识产权公证处。支持现场和电
话咨询（地址后附）。

无。

35 知识产 知识产权法律、 向社会公众提供包括知识产权申请、审 国家知识产权局广东业务受理窗口。 广州 12345政务服务便民热线

https://gdwq.gpic.gd.cn/
https://www.gzac.org/

— 9 —

权服务 政策事务咨询 批、保护、运用、管理、服务等相关的知
识产权法律、政策事务咨询。

支持电话咨询。
广州知识产权保护中心。支持现场和电
话咨询（地址后附）。

（http://gz12345.gz.gov.cn/）。
广东省市场监督管理局网站互动交流栏目
（http://amr.gd.gov.cn/hdjlpt）。
广州市市场监督管理局网站政民互动栏目
（http://scjgj.gz.gov.cn/zmhd/index.html）。

36
知识产权审查流
程咨询

向社会公众提供商标、专利、地理标志、
集成电路布图设计申请流程事务咨询和
审查状态咨询等服务。

国家知识产权局广东业务受理窗口、
国家知识产权局专利局广州专利代办
处、广州专利代办处广州开发区服务
站。支持电话咨询。

广东省市场监督管理局网站互动交流栏目
（http://amr.gd.gov.cn/hdjlpt）。

37
企业知识产权保
护服务

协助开展知识产权维权工作；搭建、维护、
管理企业信息交互平台；举办知识产权、
企业合规相关的行业研讨、座谈、培训、
调研、普法宣传等活动。

无。
广州市黄埔知识产权保护联盟微信公众号
（gh_bf61529a3aed）。

38
知识产权维权援
助平台

向社会公众展示知识产权维权援助相关
新闻动态、通知要闻；展示代理机构、专
家、法律咨询和评估服务等信息，为公众、
执法人员提供线上知识产权维权援助咨
询服务。

无。
广州市天河区知识产权维权援助平台
（https://thiprpa.com/site/dynamic/list.do）。

39
商标注册申请事
先咨询

向社会公众或申请人提供现场事先咨询
服务，帮助申请人查询拟申请注册商标的
合法性、显著性及在先权利冲突情况，以
提高申请成功率。

广州商标审查协作中心商标服务大厅。
国家知识产权局商标业务广州南沙受
理窗口。

国家知识产权局商标局 中国商标网
（https://sbj.cnipa.gov.cn/sbj/index.html）。

40 商标业务咨询
向社会公众或申请人提供商标申请业务
咨询、商标申请流程及状态信息咨询服
务。

国家知识产权局广东业务受理窗口，广
州商标审查协作中心商标服务大厅，国
家知识产权局商标业务广州南沙受理
窗口。支持电话咨询。

国家知识产权局商标局 中国商标网
（https://sbj.cnipa.gov.cn/sbj/index.html）。

— 10 —

向社会公众或申请人提供商标异议、驳回
复审、撤销等业务咨询服务。

广州商标审查协作中心商标服务大厅。
支持电话咨询。

41
地理标志商标业
务咨询

向社会公众提供地理标志商标业务咨询。
广州商标审查协作中心商标服务大厅。
支持电话咨询。

国家知识产权局商标局 中国商标网
（https://sbj.cnipa.gov.cn/sbj/index.html）。

42 版权业务咨询 提供版权代理、版权咨询等服务。
中国版权保护中心华南版权登记大厅。
支持现场和电话咨询（地址后附）。

中国版权保护中心
（http://www.ccopyright.com.cn)。

43
香港特别行政区
知识产权咨询

向社会公众提供在香港特别行政区申请
商标注册、批予专利、外观设计注册相关
业务的一般咨询服务。

国家知识产权局广东业务受理窗口，广
州商标审查协作中心商标服务大厅，国
家知识产权局商标业务广州南沙受理
窗口。支持电话咨询。
广州市越秀区知识产权公共服务中心。

无。

44
专利文档查阅复
制

向社会公众、专利权利人提供专利申请案
卷查阅复制服务。

国家知识产权局广东业务受理窗口。接
收邮寄（地址后附）。

国家知识产权局专利业务办理系统“专利事务
服务栏目”（https://cponline.cnipa.gov.cn/）。

45
集成电路布图设
计档案查阅

向社会公众提供集成电路布图设计档案
查阅服务。

国家知识产权局广东业务受理窗口。不
接收邮寄。

无。

46
专利代理机构及
专利代理师信息
查询

向社会提供专利代理机构公示、专利代理
师公示、经营异常名单公示、严重违法失
信名单公示等信息的查询服务。

无。
国家知识产权局全国专利代理信息公示平台
(http://dlgl.cnipa.gov.cn/txnqueryAgencyOrg.do)。

47
备案商标代理机
构信息查询

向社会公众提供备案商标代理机构信息
的查询服务。

无。
国家知识产权局商标局 中国商标网
（https://sbj.cnipa.gov.cn/sbj/index.html）。

48 专利信息检索
向社会公众提供全球 100多个国家、地区、
组织，已公开专利信息的在线查询、检索、
分析服务。包括简单查询、中外专利混合

广州知识产权保护中心。
国家知识产权局商标业务广州南沙受
理窗口（国家知识产权局已向窗口提供

专利检索及分析系统
（https://pss-system.cponline.cnipa.gov.cn/Discla
imer）。

https://cponline.cnipa.gov.cn/

— 11 —

检索、法律状态联合检索、语义检索、相
似性检索、IPC分类导航检索、中国专利
法律状态检索、运营信息检索、广东省地
区专利导航检索、专利信息统计、分析和
个性化服务等功能。

新一代专利检索及分析系统）。 粤港澳知识产权大数据综合服务平台
（https://www.gpic.gd.cn/gdhkm/）。
广东省知识产权公共信息综合服务平台知识产
权检索分析系统（https://s.gpic.gd.cn）。
广东省科技图书馆（广东省科学院信息研究所）
（http://www.stlib.cn/）。
广州市知识产权公共服务平台
（https://www.gzippc.cn/）。
手机端：粤商通 APP-“搜专利”功能（手机安装
粤商通 APP，搜索“搜专利”）。

49 商标信息检索

向社会公众提供中国、英国、美国和马德
里已公开商标信息的在线查询及统计服
务，包括商标检索、商标概览、商标细览
和商标数据下载等功能。

广州知识产权保护中心。
国家知识产权局商标业务广州南沙受
理窗口。

国家知识产权局网站政务服务平台“商标查询”
服务栏目
（https://ggfw.cnipa.gov.cn/PatentCMS_Center/）。
广东省知识产权公共信息综合服务平台知识产
权检索分析系统商标检索模块
（https://r.gpic.gd.cn）；
广州市知识产权公共服务平台
（https://www.gzippc.cn/）。
手机端：粤商通 APP-“查商标”功能（仅支持查
询中国商标，手机安装粤商通 APP，搜索“查商
标”）。

向社会公众提供基于国家知识产权局与
欧盟知识产权局交换的欧盟商标信息数
据查询服务，包括欧盟知识产权局商标信
息的检索、浏览和单个商标数据检索结果
的下载服务。

无。
欧盟商标查询系统
（https://eutms.gippc.com.cn）。

50 地理标志信息检 向社会公众提供全国地理标志保护产品、 无。 国家知识产权局网站政务服务平台“地理标志

http://www.stlib.cn/

— 12 —

索 地理标志专用标志使用企业等信息的查
询服务。

查询”服务栏目
（https://ggfw.cnipa.gov.cn/PatentCMS_Center/）。
广东省知识产权公共信息综合服务平台知识产
权检索分析系统（https://s.gpic.gd.cn）。
广州市知识产权公共服务平台
（https://www.gzippc.cn）。

51
集成电路布图设
计信息查询

向社会公众提供全国集成电路布图设计
公告信息的查询服务。

无。

国家知识产权局网站政务服务平台“集成电路
布图设计查询”服务栏目
（https://ggfw.cnipa.gov.cn/PatentCMS_Center/）。
广东省知识产权公共信息综合服务平台知识产
权检索分析系统（https://s.gpic.gd.cn）。

52
海外知识产权咨
询服务

向社会公众提供外国专利代理机构已获
准的外国专利代理事务咨询、国际知识产
权资料查询、国际知识产权服务交流等服
务。

中新广州知识城国际知识产权服务大
厅。支持现场和电话咨询（地址后附）。

无。

53
市级综合性知识
产权公共服务机
构服务事项

面向创新主体和社会公众，提供专利、商
标、地理标志、集成电路布图设计等领域
“一站式”“一体化”知识产权公共服务。

广州知识产权保护中心。
广州市知识产权公共服务平台
（https://www.gzippc.cn/）

54 区级知识产权公
共服务中心服务
事项

面向创新主体和社会公众，提供知识产权
业务办理咨询、知识产权信息分析利用、
商标质押登记、知识产权检察/行政/海关
保护、知识产权维权援助、知识产权公证、
知识产权仲裁、知识产权交易及金融、政
策宣传等综合性知识产权公共服务。

广州市越秀区知识产权公共服务中心
（地址后附）。

无。

55 面向粤港澳大湾区创新主体和社会公众，
提供海外知识产权事务代理、海外投资、

广州开发区知识产权公共服务中心（地
址后附）。

无。

— 13 —

海外预警、海外维权、海外参展等一站式、
全链条知识产权服务。

56

面向创新主体和社会公众，提供知识产权
业务办理咨询、知识产权信息查询检索、
知识产权信息分析利用、知识产权维权、
知识产权宣传培训、知识产权业务辅导等
综合性知识产权公共服务。

广州市海珠区知识产权公共服务中心
（地址后附）。

无。

57
面向创新主体和社会公众，提供知识产权
业务办理咨询、知识产权交易、企业知识
产权服务等综合性知识产权公共服务。

广州市白云区知识产权公共服务中心
（地址后附）。

无。

58
面向创新主体和社会公众，提供知识产权
的信息查询、业务咨询、分析利用和宣传
培训等综合性知识产权公共服务。

广州市天河区知识产权公共服务中心
（地址后附）。

无。

59

面向创新主体和社会公众，提供专利、商
标、版权业务办理及专利质押登记，外观
设计一般业务咨询、知识产权信息查询检
索等综合性知识产权公共服务。

广州市南沙区知识产权公共服务中心
（地址后附）。

无。

60

面向创新主体和社会公众，提供知识产权
业务办理咨询、知识产权信息查询检索、
知识产权信息分析利用、知识产权基础知
识培训、外观专利预审、商标申请受理及
质押登记、知识产权维权、知识产权纠纷
调解、知识产公证、知识产权交易及金融
等综合性知识产权公共服务。

广州市花都区知识产权公共服务中心
（地址后附）。

无。

61

面向创新主体和社会公众，提供知识产权
的信息查询、业务咨询、分析利用和宣传
培训、珠宝和动漫产业快速维权等综合性
知识产权公共服务。

广州市番禺区知识产权公共服务中心
（地址后附）。

无。

— 14 —

附表

办理地址及咨询电话
序号 线下办理窗口 线下办理（邮寄 6）地址 咨询电话

1 广东省知识产权保护中心业务受理大厅 广东省广州开发区科学城科学大道 182号创新大厦 C3栋 1层 020-31608608

2

国家知识产权局广东业务受理窗口、国家知识产

权局专利局广州代办处、国防知识产权局国防专

利广州受理窗口

广东省广州市天河区体育西路 57号红盾大厦 020-87681948

3 广州商标审查协作中心商标服务大厅
广州市黄埔区广实一路与知识三路交叉口的广东省知识产权服务业

集聚中心 A栋
020-83772305

4 中国版权保护中心华南版权登记大厅 广州市黄埔区揽月路 107号
020-82557196(软件类)

020-82557191(作品类)

5 国家知识产权局商标业务广州南沙受理窗口 广东省广州市南沙区蕉西路 115号融通大厦 202室 020-84985298

6 广州专利代办处广州开发区服务站 广东省广州市黄埔区科学大道科学城总部经济区金融服务超市 18926636848

7 广州知识产权保护中心 广东省广州市荔湾区流花路中展里 60号 020-33970773

8 广州知识产权保护中心知识城分中心 广州市黄埔区中新广州知识城广场B1栋 1楼国际知识产权服务大厅

020-33971725

020-33970126

020-62892688

— 15 —

9 广州知识产权保护中心南沙分中心 广州市南沙区蕉西路 115号融通大厦 202室 020-84985298

10 中国花都（皮革皮具）知识产权快速维权中心 广东省广州市花都区狮岭镇阳光南路 6号 2号楼 2楼快维中心 020-36978585

11
世界知识产权组织技术与创新支持中心（TISC）-

广东省知识产权保护中心
广东省广州市先烈中路 100号 60栋 1013 020-87682855

12

世界知识产权组织技术与创新支持中心（TISC）-

广州中新知识产权服务有限公司（广州开发区商

业秘密保护工作站）

广东省广州市黄埔区龙湖街道石径四街 20号国家知识产权局专利审

查协作广东中心一号楼
020-28958809

13
世界知识产权组织技术与创新支持中心（TISC）-

广州奥凯信息咨询有限公司
广东省广州市越秀区先烈中路 80号汇华商贸大厦 620室 020-38303455

14
高校国家知识产权信息服务中心-中山大学知识产

权信息服务中心
广东省广州市海珠区新港西路 135号中山大学图书馆 020-84112094

15
高校国家知识产权信息服务中心-华南理工大学知

识产权信息服务中心

广东省广州市天河区五山路 381号华南理工大学图书馆知识产权与

学科服务部
020-87113127

16
高校国家知识产权信息服务中心-华南农业大学知

识产权信息服务中心
广东省广州市天河区五山 483号华南农业大学图书馆信息楼 2楼 020-87586780

17
高校国家知识产权信息服务中心-暨南大学知识产

权信息服务中心
广东省广州市天河区黄埔大道西 601号暨南大学图书馆 020-85225265

— 16 —

18
高校国家知识产权信息服务中心-华南师范大学知

识产权信息服务中心
广东省广州市天河区中山大道西 55号华南师范大学图书馆 13660161965

19
国家知识产权信息公共服务网点-广东省科技图书

馆（广东省科学院信息研究所）
广东省广州市越秀区先烈中路 100号 10栋 5楼 020-37656952

20
国家知识产权信息公共服务网点-中国科学院广州

能源研究所
广东省广州市天河区能源路 2号 020-87059561

21 国家知识产权信息公共服务网点-生物岛实验室 广东省广州市海珠区广州国际生物岛星岛环南路 96号 B2栋 020-62726270

22 国家知识产权信息公共服务网点-广州国家实验室 广东省广州市海珠区广州国际生物岛星岛环北路 9号
020-62689093,

15920414572

23
国家知识产权信息公共服务网点-广州恒成智道信

息科技有限公司
广东省广州市越秀区寺右新马路 108号丰伟大厦 12楼 020-87395002

24 广州市知识产权发展联合会 广州市黄埔区开创大道 2817号之一 622房 020-82258625

25 中新广州知识城国际知识产权服务大厅
广东省广州市黄埔区龙湖街道创新大道知识城广场合院 1栋粤港澳

大湾区知识产权青创中心 1楼
020-62892688

— 17 —

26
黄埔区社会治理综合服务中心（广州市黄埔区粤

港澳大湾区知识产权调解中心）
广东省广州市黄埔区水西路 12号黄埔区社会治理综合服务中心 020-31801074

27

广东省知识产权保护中心维权援助南沙分中心

（广州市南沙区知识产权发展促进会、广州市南

沙区知识产权纠纷人民调解委员会）

广州市南沙区海滨路 185号万达广场 B3栋 1509-1512
020-39050030

020-39050016

28 广东省知识产权保护中心南沙分中心 广州市南沙区珠江街南江二路 6号广东医谷南沙产业园 8号楼 10楼 020-22915120

29 广州知识产权法院 广州市黄埔区开创大道 2662号 020-12368

30 广东知识产权纠纷调解中心 广州市黄埔区开创大道 2662号 020-61870334

31 广州知识产权仲裁院 广州市黄埔区科学大道 241号总部经济区 A4栋 16楼 020-32382015

32 广州市知识产权公证处

广州市大沙地东 311号首层

广州市黄埔区开泰大道 603号大壮国际广场 G6栋三楼 305-306A

广州市黄埔区香雪三路 3号四楼 B区 425号窗口

020-82399197

020-82211033

020-82108819

— 18 —

33 中国汽车知识产权运用促进中心 广州市黄埔区中新广州知识城广场 A3栋 020-66818670

34 广州市越秀区知识产权公共服务中心 广州市越秀区太和岗路 16号黄花岗科技园创意大道园区 2号楼二楼 020-26093214

35 广州开发区知识产权公共服务中心
广州市黄埔区龙湖街道创新大道知识城广场B1栋 1楼中新广州知识

城国际知识产权服务大厅
020-62892688

36 广州市海珠区知识产权公共服务中心 广州市海珠区新港东路 1066号中洲中心国茶荟三层 C11室 020-89231633

37 广州市白云区知识产权公共服务中心 广州市白云区鹤龙街广云路白云投资大厦 6楼 020-86363588

38 广州市天河区知识产权公共服务中心 广州市天河区海月路 407号 020-85021819

39 广州市南沙区知识产权公共服务中心 广州市南沙区蕉西路 115号融通大厦 202室 020-84985298

40 广州市花都区知识产权公共服务中心
广州市花都区狮岭镇阳光南路 6号 2号综合楼 2楼广州花都（皮革

皮具）知识产权快速维权中心
020-36978585

— 19 —

41 广州市番禺区知识产权公共服务中心 广州市番禺区东环路 79号建业大厦 1-2层 13822272481

1. 本清单内的公共服务事项面向全市社会公众，服务主体为广东省/广州市/市内各区市场监督管理局知识产权相关部门、省/市知识产权保护中心、

国家知识产权局专利局广州代办处、商标业务受理窗口、国家知识产权信息公共服务网点机构、区级知识产权公共服务中心。

2. 该版本为第二版知识产权公共服务事项清单，后续将根据公共服务实际情况及发展变化进行动态调整，并及时更新发布新版本。

3. 市内各知识产权业务服务窗口及商标业务受理窗口，提供本清单内服务事项的线下办理渠道，具体信息可在附表查询。

4. 本清单内的有关服务的线上办理渠道，由国家知识产权局官方网站中政务服务平台及公共服务网提供。

5. 本清单中所列商标有关服务事项均包含地理标志商标。

6. 邮寄地址仅对接受邮寄的事项和服务主体有效。

公开方式：主动公开